St. Basile de Césarée a gémi tristement, lui aussi, sur les divisions de son temps. Dans le dernier chapitre de son Epître à Amphiloque (Livre du St-Esprit), nn. 76-78, il a décrit l'Eglise d'alors comme étant en pleine guerre, et cette guerre entre frères était entretenue par une haine implacable (*odium implacabile*); et beaucoup périssaient par suite de l'impéritie des chefs (*per imperitiam ducum*); et l'on renversait ainsi le dogme par des excès et des défauts (*per excessus ac defectus rectum pietatis dogma subvertentes*); et les dissentiments d'opinions suffisaient pour engendrer la haine (*sufficiens est inimicitiae causa opinionibus dissentire*). N'est-ce pas ce qui se passe encore aujourd'hui? Et St. Basile cite ensuite les trois intendants de la province de Babylone, qui, au milieu de la fournaise ardente où le roi Nabuchodonosor les avait jetés, glorifiaient Dieu, *sibi invicem sufficientes, cum essent tres*. Les fidèles adoreurs de Dieu, les fidèles défenseurs du dogme, n'ont donc rien à craindre de leur petit nombre, *sibi invicem sufficientes, cum essent tres*.

Donc l'attitude des théologiens anciens-catholiques peut être caractérisée ainsi: réfuter les erreurs et les hérésies, mais ne lancer l'anathème et la malédiction à personne; expliquer

les passages obscurs des auteurs par les passages clairs, et préférer cette explication bienveillante et conciliante à la négation déloyale des passages clairs et orthodoxes; écarter les passions et les personnalités d'autrefois, les étroitesse et les animosités des partis et des écoles théologiques; décliner toute solidarité avec les décisions qui ne sont pas les décisions de l'Eglise universelle, surtout avec celles qui ont été prises d'une manière précipitée et au milieu de conflits irritants, sans discussion suffisante et sans contrôle précis, à des époques passionnées, où la rivalité obscurcissait inévitablement les esprits; partir toujours de ce fait que l'esprit de parti, de combativité et de chicane, ne pacifie jamais, et que tout compromis conclu dans un tel esprit, et non conformément à la vérité, est sans valeur.

Tel est un premier ordre d'idées sur lequel nous ne saurions trop insister, et que nous plaçons sous l'autorité de St. Athanase et de St. Cyrille d'Alexandrie, qui ont adressé les sages conseils suivants aux théologiens de leur temps et, disons-le, de tous les temps.

Parlant des Ariens, St. Athanase a dit (*Contra Arianos Oratio IV*): «Si cognovissent . . . , non incorporalia corporaliter excipientes quæ probe dicta erant, interpretationibus depravassent: par erat certe, vel solum id audientes ex Christo, ejus verbis fidem adhibere; quandoquidem *simplex fides præstantior est quam curiosa probabilitas.*»